
 
MIMOŇ  

RALSKO - PLOUŽNICE  

 

KANALIZAČNÍ   ŘÁD 
 

pro jednotný kanalizační systém  měst Mimoň a Ralsko - Ploužnice 
zakončený 

 čistírnou  odpadních vod  Hradčany - SIGMA 

 

 
 
 
 
 
 
      
 
 
 
 

 
 
                                                                                                      

   



 2

MIMOŇ 

RALSKO – PLOUŽNICE 
 

KANALIZAČNÍ  ŘÁD 
 

pro jednotný kanalizační systém  měst Mimoň a Ralsko - Ploužnice 
zakončený 

 čistírnou  odpadních vod  Hradčany - SIGMA 

 

Vlastník kanalizace 1:  Severočeská vodárenská společnost a.s.   

       Přítkovská 1689, 415 50 Teplice  

      Identifikační číslo (IČ):  49 09 94 69 
 

Vlastník kanalizace 2:  Město Mimoň   
[...]
sběrače jsou z převážně části gravitační. ČSOV Mimoň 1, 2 a 3 mají bezpečnostní přepady do 



 14

Ploučnice, ČSOV Mimoň 4 – Kozinovo náměstí do Panenského potoka. Na páteřní kanalizační 
sběrače jsou napojeny rozvětvené kanalizační sběrače s dešťovými oddělovači.  

ČOV Hradčany - SIGMA, na kterou přitékají veškeré odpadní vody z kanalizace Mimoň, 
leží mimo území obce Mimoň. ČOV Hradčany - SIGMA leží na území v části obce Ploužnice 
obce Ralsko v k. ú. Hradčany nad Ploučnicí. Na ČOV Hradčany - SIGMA přitékají odpadní 
vody ze dvou směrů. Ze severu od Mimoně je to výtlak V1 a z opačné strany na ČOV 
gravitačně přitéká odpadní voda ze stoky F, která přivádí odpadní vodu z části obce Ploužnice 
obce Ralsko. Hlavní gravitační sběrač stoka F vede ze směru části obce Ploužnice obce 
Ralsko a napojují se na něj 7 gravitačních stok (od FA do FG) z nichž jsou stoky FA, FB, FD a 
FE dále rozvětveny. Na rozvětvené kanalizační stoky FB a FE jsou napojeny cizí kanalizační 
stoky, které nejsou v majetku Severočeské vodárenské společnosti a nejsou provozovány 
Severočeskými vodovody a kanalizacemi, a.s. U stoky FB u č. p. 344 se nachází nepřevzatá 
(v budoucnu cizí) čerpací stanice odpadních vod a související kanalizační gravitační a výtlačné 
vedení, které bude odkanalizovávat stavební objekty z blízkého okolí a čerpat odpadní vodu 
do kanalizační stoky FB. Čerpací stanice odpadních vod u č. p. 344, související kanalizační 
výtlak a část gravitačních kanalizačních stok, jsou prozatím v geoinformačním systému (GIS) 
akciové společnosti Severočeské vodovody a kanalizace vedeny jako objekty nepřevzaté. 
Tato ČSOV a související kanalizační vedení nebudou v budoucnu v majetku Severočeské 
vodárenské spolčenosti a.s. Dále na konci stoky FB u č. p. 276 se nachází nepřevzatý 
kanalizační výtlak V5 od nepřevzaté ČSOV Ploužnice – čp. 474, do které budou  gravitační 
stokou H svedeny odpadní vody z jihovýchodní části obce Mimoň. Jedná se o stavební objekty 
v ulici Ploužnice v blízkosti křižovatky s ulicí Pražská. ČSOV Ploužnice – č. p. 474, související 
tlakové a gravitační kanalizační vedení budou v majetku Severočeské vodárenské společnosti 
a.s. a provozovány Severočeskými vodovody a kanalizacemi, a.s. 

Hlavní část odpadních vod na ČOV Hradčany - SIGMA přitéká ze severu od obce 
Mimoň a to kanalizační výtlakem V1, který končí zaústěním do kanalizační šachty v areálu 
ČOV a začíná v ČSOV Mimoň 1, která je umístěna u levého břehu řeky Ploučnice. Na 
kanalizační výtlak V1 se u bývalé ČOV napojuje cizí kanalizace. Do ČSOV Mimoň 1 jsou 
svedeny veškeré odpadní vody obce Mimoň kanalizační gravitačním sběračem stokou A. Cca 
20 m za ČSOV Mimoň 1 natéká do stoky A rozvětvený gravitační sběrač stoka AA, který 
odvádí odpadní vodu z jihovýchodní části obce Mimoň z ulic či jejich částí a přilehlého 
zastavěného okolí. Jedná se o ulice Pražská, U Nemocnice, Smetanova, Hvězdovská, 
Křížová, Nová, Staré Nádraží a Svébořická. 

Dále stoka A pokračuje podél levého břehu Ploučnice v zelené ploše do ulice a za ulici 
Husova, kde končí napojením výtlakem V2 od ČSOV Mimoň 2. Během této trasy stoky A se u 
Křížové lávky přes Ploučnici před vodním stupněm v říčním km Ploučnice 72,8 napojuje stoka 
AB, která odkanalizuje východní část Mimoně. Konkrétně se jedná o povodí či jejich části 
následujících ulic: Pod Křížovým vrchem, Křížová, Pražská, Lipová, Hvězdovská, náměstí J. 
Fučíka, Kamenná, Tyršovo Náměstí, Husova, Svébořická, Ralská, Eliášová, Polní, Široká a 
Novopolní. Stoka A končí zaústěním výtlaku V2. 

Výtlak V2 začíná v ČSOV Mimoň 2, do které je zaústěna stoka B. Stoka B odvádí 
většinu odpadních vod ze západní části obce Mimoň a to následující ulice či jejich části: 
Mlýnská Stezka, Malá, Poštovní, Mírová, Pánská, Příkop, Hřbitovní, Zahradní, Nádražní, 
Jiráskova, Komenského, Růžova, Březinova, Podhájek, Vrchlického, Okrouhlická a Horská. 
Majitel splaškové kanalizační stoky (kanlizace Mimoň - U Hřebčína) v ulici U Hřebčína která se 
napojuje na přítok stoky B je město Mimoň a provozovatelem je akciová společnost 
Severočeské vodovody a kanalizace.  Stoka B končí zaústěním výtlaku V3. 

Výtlak V3 začíná v ČSOV Mimoň 3, která je umístěna u pravého břehu Panenského 
potoka. Do ČSOV Mimoň 3 zaúsťuje stoka C a D. Stoka C odvádí odpadní vody z poměrně 
malého území západní části obce Mimoň a to ulice Sokolská, Březinova, Pánská, Barvířská a 
nám. 1 máje či jejich části. V ulici Pánská u kruhové křižovatky ulic Pánská a Kozinovo 
náměstí do stoky C ústí výtlak V4, který začíná v ČSOV Mimoň 4 – Kozinovo náměstí. Do této 
ČSOV ústí stoka E které odvádí odpadní vodu ze severozápadní části obce Mimoň od 



 15

pravého břehu Panenského potoka. Konkrétně se jedná o ulice Českolipská, Baarova a 
Kozinovo náměstí čí jejich části. 

Stoka D odvádí odpadní vodu ze severní a severovýchodní část obce Mimoň. 
Konkrétně se jedná povodí následující ulici či jejich části: Letná, Hraničářská, Perlotická, 
Žitavská, Lužická, V Lukách, Vranovská, Sídliště pod Ralskem, Skřivánčí, Široká, Okružní, 
Luční, Kosovo Pole, Žitná, Ječná a Ralská. V povodí stoky D se v ulici Ralská se nachází cizí 
kanalizační stoka z bývalého areálu s. p. Lesy, která propojuje novou kanalizaci vybudovanou 
p. Dobrovem a následně převzatou Severočeskou vodárenskou společností a.s. 
 
Podrobné informace o kanalizační síti a parametrech stok jsou uvedeny v provozním řádu 
kanalizace. 
 
K obsluze a kontrole kanalizačního systému slouží zejména revizní – vstupní šachty. 
Podrobné informace o jejich rozmístění a parametrech jsou uvedeny v provozním řádu 
kanalizace. 
 
 
Délka kanalizačního systému 
 
 
Délka kanalizačního systému  
 
Ralsko – Ploužnice  Celková délka  kanalizace..............4 451 m 
 
materiál   kamenina                2 464m 
gravitační kan.  beton          652 m 
    železobeton         425 m 
    plasty                   495 m 
    ocel – litina        189 m 
    jiný materiál                  226 m 
 
 
Mimoň    Celková délka  kanalizace..........27 458 m 
 
 
     
materiál   kamenina    8 943 m 
gravitační kan.  beton     5 960 m 
    železobeton    1 828 m 
    plasty            5 107 m 
    sklolaminát                 37 m 
    zdivo        130 m 
    jiný materiál         94 m 
 
tlaková kan.   plast     5 325 m 
    ocel - litina         33 m 
 
 
 
Kanalizační přípojky 
  
Ralsko – Ploučnice ....................................49 ks.........délka       735 m  
 
Mimoň                   ..................................1016 ks.........délka  15 240 m  
 
 
 
 
 



 16

 
Důležité objekty na kanalizaci 
 
 
Čerpací stanice odpadních vod 

 
Na kanalizační síti  se nachází jedna čerpací stanice odpadních vod. 
 

Stoka ID ČS Místo Počet 
čerpadel 

Výkon 
(l/s) 

Výtlačné 
potrubí 

Délka 
(m) 

A 4801 MIMOŇ 1 p.p.č. 3944/2 2 + 1 72 2 x PE 250 2 213 

B 4785 MIMOŇ 2 p.p.č. 329 1 + 1 47 PE,PVC 104 

C, D 3505 MIMOŇ 3 p.p.č. 258/1 1 + 1 32 PE 200 104 

E 8177 

MIMOŇ 4 
– 

Kozinovo 
náměstí 

p.p.č. 293 1 + 1 2,5 PE 90 66 

 
Odlehčovací komory 
 
Na kanalizační síti jsou vybudovány následující odlehčovací komory, které slouží k oddělení 
srážkových vod při přívalových deštích.  

 
Poznámka: 
Odlehčovací komory byly hodnoceny komplexně v řadě parametrů – z pohledu poměru 
ředění, počtu a doby trvání přepadů a celkového ročního přepadlého objemu. 

 
 

 

Stoka Označení 
Název 

ID 
Poměr 
ředění Qspl (l/s) Umístění 

BA-1 OK-32260 32260 nedohledáno nedohledáno v ulici Okrouhlická 
v místě napojení ulice 

AA OK-39605 39605 nedohledáno nedohledáno na začátku stoky AA 
u ČSOV Mimoň 1 

DA OK-32171 32171 nedohledáno nedohledáno 
Na stoce DA za 

přechodem vodoteče 
u ČSOV Mimoň 3 

BA OK-32302 32302 nedohledáno nedohledáno na stoce BA u Křížové 
lávky přes Ploučnici 

DB OK-32097 32097 nedohledáno nedohledáno 

na stoce DB v ul. 
Pertoltická před 

objektem na p.p.č. 
1213 

D OK-32192 32192 nedohledáno nedohledáno na stoce D u Letenské 
lávky přes Ploučnici 

DB OK-32127 32127 nedohledáno nedohledáno na stoce DB v ul. 
Pertoltická u č.p. 124 

 
 

Kanalizační šachty 
 
Ralsko – Ploužnice……….  177 ks  
Mimoň..................................875 ks 
 



 17

 
X. 
 

HYDROLOGICKÉ ÚDAJE 
 

Základní  hydrologické  údaje 
Roční normál srážek     -    636 mm  
Průměrný  odtokový  koeficient  -    0,3  
 
Množství odebírané a vypouštěné vody 

Celkový počet obyvatel obce  -  8601 

Na  jednotný kanalizační systém  zakončený ČOV je  napojeno cca. 7 134 obyvatel 

Počet přípojek 1075 o celkové délce 16,125 km 

Celkové množství odpadních vod odváděných kanalizací pro veřejnou potřebu (fakturované) – 
303 920 l/den 

Specifická produkce na jednoho připojeného obyvatele – 56 litrů/den 
 
 



 18

 
5 .  Ú D AJ E   O   ČO V   A   V O D N Í M   R E C I P I E N T U  

 
XI. 

 
POPIS  ČOV 

 
ČOV Hradčany SIGMA se nachází v části obce Hradčany na p.p.č. 302, 303, 304, 305/1, 
305/2, 306, 307 a 308 v k.ú. Hradčany nad Ploučnicí. Kapacita ČOV je 9 000 EO s průtokem 
Q24 19,7 l/s. ČOV je mechanicko – biologická s předřazenou denitrifikací, flexibilní zónou 
nitrifikace/denitrifikace, nitrifikací, kruhovými dosazovacími nádržemi, aerobní stabilizací kalu, 
strojním zahuštěním kalu a strojním odvodněním kalu. Fosfor je eliminován chemicky, tj. 
dávkováním síranu železitého. 
Hrubé předčištění je tvořeno hrubými strojně stíranými česlemi, jemnými strojně stíranými 
česlemi včetně lisu s obtokem na ruční česle a lapákem písku se separátorem. Odpadní vody 
jsou čerpány a měřeny do rozdělovacího objektu před aktivacemi. Střední část bloku 
aktivačních nádrží je rozdělena příčkou na denitrifikaci a aerobní stabilizaci kalu. Krajní nádrže 
jsou provozovány jako nitrifikace. V těchto nádržích je také příčkou oddělena nádrž 
denitri/nitrifikace. Zdrojem vzduchu jsou dmychadla umístěná v dmychárně. Na ČOV se 
dávkuje síran železitý -  buďto do flexibilní zóny denitrifikace/nitrifikace anebo na konec 
nitrifikace. Zásobník na síran železitý je dvouplášťová nádrž o objemu 10 m3. Z aktivací 
odpadní vody natékají přes rozdělovací objekt do dvou kruhových dosazovacích nádrží o 
vnitřním průměru 13,5 m. Vratný kal z DN je čerpán do přímo do linek denitrifikace, přebytečný 
kal je zpracován v rámci kalového hospodářství. Kalové hospodářství je spolu s dmychárnou 
umístěno ve zděném objektu a sestává se strojního zahuštění a strojního odvodnění kalu. 
V areálu ČOV jsou k dispozici 2 ks kalových polí.   
Vyčištěné odpadní vody jsou vypouštěny přes měrný objekt s Parshallovým žlabem do toku 
Ploučnice.  
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 19

XII. 
 

KAPACITA ČOV A LIMITY VYPOUŠTĚNÉHO ZNEČIŠTĚNÍ 
 

Projektovaná kapacita ČOV (dle BSK5):  9 000 EO 

 

Množství odpadních vod:   

Průměrný denní tok:  19,7 l/s,   70,7 m3/hod,    1 697,9 m3/den 

Maximální okamžitý průtok: 80,8 l/s 

 

BSK5     540,0 kg/den       197,1 t/rok 

CHSK             1 080,0 kg/den      394,2 t/rok 

NL     495,0 kg/den       180,7 t/rok 

P celk.       22,5 kg/den           8,2 t/rok 

N-NH4
+       65,0 kg/den        23,7 t/rok 

 
 
Podrobné údaje o kapacitě ČOV a povolené hodnoty vypouštěného znečištění v jednotlivých 
ukazatelích, stanovené rozhodnutím vodoprávního úřadu jsou uvedeny v tabulce č.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 20

 
         Tab. č.1: Projektové parametry ČOV Hradčany SIGMA  
 

ČOV  Hradčany SIGMA 

projektové parametry čistírny odpadních 
vod limity 

max. přítok garantovaný odtok vodopráv. 
celkem Do biol. z. mech. z. biol. celkem povolení 

1 2 3 4 5 6 
Q24 m3/d 1 697,9      
Q24 l/s 19,7      
Qd m3/d 2 148,1     2 500 
Qd l/s 24,9      
Qh l/s 45,0      
Qsrážkový l/s 80,8 55,0     
          
BSK5 t/r      7,9 
BSK5 kg/d 540,0      
Ekv. obyv. 
(60g/EO.d) počet       
BSK5 (průměr) mg/l 383,3     18 
BSK5 (max.) mg/l      25 
          
CHSK t/r      30,8 
CHSK kg/d 1 080,0      
CHSK (průměr) mg/l 766,6     70 
CHSK (max.) mg/l      120 
          
BSK5/CHSK -       
          
NL t/r      8,8 
NL kg/d 495,0      
NL (průměr) mg/l 351,4     20 
NL (max.) mg/l      30 
          
N-NH4+ t/r      4,4 
N-NH4+ kg/d 65,0      
N-NH4+ (průměr) mg/l 46,1     8 
N-NH4+ (max.) mg/l      15 
          
Nc t/r       
Nc kg/d       
Nc (průměr) mg/l       
Nc (max.) mg/l       
          
Pc t/r      1,1 
Pc kg/d 22,5      
Pc (průměr) mg/l 16,0     2 
Pc (max.) mg/l      5 
          
EL t/r       
EL kg/d       
EL (průměr) mg/l       
EL (max.) mg/l       

 
 
 



 21

XIII. 
 

SOUČASNÉ VÝKONOVÉ PARAMETRY ČOV 
 

Počet  připojených  obyvatel  a  počet připojených   EO:   

6 163  obyvatel               5 030 EO 

 

V současné době je na čistírnu odpadních vod připojeno 6 163 fyzických v obci trvale bydlících 
obyvatel. Současné znečištění na přítoku do čistírny reprezentuje 5030 ekvivalentních 
obyvatel. Průměrně dosahovaná účinnost čištění v ukazateli BSK5 je 99,50 %. 

Limity vypouštěného znečištění dané rozhodnutím vodoprávního úřadu nejsou překračovány. 

Podrobné údaje o množství, jakosti a bilanci znečištění jsou uvedeny v tabulce č.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 22

Tab. č 2: Současné výkonové parametry ČOV Hradčany SIGMA  
 

 
 

Č O V  H R A D Č A N Y  S I G M A  

Výkonové parametry ČOV  
v roce 2016 

Účinnost       
ČOV   

Vodoprávní 
povolení 

Přítok 
celkem 

Odtok 
celkem 

[ % ] Limity 

Q (meř. roční průměr) m3/r 389 968    550 000 
Q (meř. roční průměr) m3/d     
Q (meř. roční průměr) l/s     
Q (meřené max.) l/s 55,0   75,0 

      
BSK5 t/r 110,166 0,554 99,50 7,9 
BSK5 kg/d     
Ekv. obyv. (60g/EO.d) počet     
BSK5 (průměr) mg/l 282,50 1,42  18 
BSK5 (max.) mg/l    25 
      
CHSK t/r 264,52 9,68 96,34 30,8 
CHSK kg/d     
CHSK (průměr) mg/l 678,33 24,83  70 
CHSK (max.) mg/l    120 
BSK5/CHSK -     
       
NL t/r 40,525 0,359 99,12 8,8 
NL kg/d     
NL (průměr) mg/l 103,92 0,92  20 
NL (max.) mg/l    30 
       
N-NH4+ t/r 24,0 0,109 99,55 4,4 
N-NH4+ kg/d     
N-NH4+ (průměr) mg/l 61,56 0,28  8 
N-NH4+ (max.) mg/l    15 
       
Nc t/r 31,45 6,28 80,03  
Nc kg/d     
Nc (průměr) mg/l 80,65 16,11   
Nc (max.) mg/l     
       
Pc t/r 4,0 0,304 92,41 1,1 
Pc kg/d     
Pc (průměr) mg/l 10,28 0,78  2 
Pc (max.) mg/l    5 
       
vodohospod. aktivita dny/rok 365    
vodohospod. aktivita hod/den 24    

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 23

 

XIV. 
 

ŘEŠENÍ DEŠŤOVÝCH VOD v ČOV 
 

Dešťové vody jsou v areálu ČOV oddělovány v odlehčovací komoře za hrubými česlemi a 
obtokové potrubí je zaústěno před výústní objekt mimo oplocení ČOV.  
 

 

XV. 
 

ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU 
 

 
 
Recipientem ve smyslu vodoprávního povolení je  řeka Ploučnice. 
 
Název recipientu:     Ploučnice 
Kategorie podle vyhlášky č. 178/2012 Sb.: není významným tokem 
Číslo hydrologického profilu:   1-14-03-030 
Říční kilometr:     75,0 
 
Q355:       980,0 l/s      
Kvalita při Q355:     BSK5  = 3,6 mg/l 
       CHSKCr = 20,0 mg/l 
       NL  = 27,0 mg/l 
       N-NH4

+ = 0,20 mg/l 

       P celk 
 = 0,14 mg/l 

 
 
Správce toku:     Povodí Ohře, s.p. 
       Bezručova 4219 
       430 03 Chomutov 
     

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 24

6 . S E Z N AM  L ÁT E K ,  K T E R É  N E J S O U  O D P AD N Í M I  V O D AM I  
 
 
Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách vnikat níže uvedené látky, které 
ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami (viz §39)  a látky uvedené v kapitole 3 bod 
18 tohoto kanalizačního řádu. 
 
 
Zvlášť nebezpečné látky 
 
Zvlášť nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin látek, s výjimkou těch, 
jež jsou biologicky neškodné nebo se rychle mění na látky biologicky neškodné: 
 
1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve vodním 

prostředí. 
 
2. Organofosforové sloučeniny. 
 
3. Organocínové sloučeniny. 
 
4. Látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní nebo 

mutagenní vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, rozmnožování 
nebo jiné endokrinní funkce ve vodním prostředí nebo zprostředkovaně přes vodní 
prostředí. 